EDITAL Nº 38, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
CAMPUS DE PONTA PORÃ

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE MATEMÁTICA

ABERTURA DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR
SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CAMPUS DE
PONTA PORÃ – CPPP, instituída pela Portaria nº 19/2021, de 3 de dezembro
de 2021, do Campus de Ponta Porã da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto nos Editais Conjuntos Prograd/Progep/UFMS nº 36 e 38/2021; nas
Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº
12.772/2012; nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas
Resoluções Coeg nº 21/2011 e nº 96/2011; e na Resolução do Conselho
Diretor nº 120, de 22 de fevereiro de 2021 (Plano de Biossegurança da
UFMS, em decorrência da Pandemia da Covid-19), torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital CPPP Nº 36/2021, publicado no Boletim Oficial da
UFMS edição nº 7.684, de 8 de dezembro de 2021, conforme disposições
abaixo:

Para que considere os itens 5 e 6 conforme segue:

5. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
5.1 A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada no
endereço www.concursos.ufms.br, no dia 14 de dezembro de
2021 para candidatos com a titulação de mestrado;
5.2 Caso não haja candidatos inscritos com o título de mestre, poderão
inscrever-se no dia 15 de dezembro de 2021, candidatos com o título
de especialista; mediante divulgação da Ata de Alteração de Titulação,
publicada no endereço: cppp.ufms.br.
5.3 Não serão aceitos pedidos de inscrição incompletos, nem em caráter
condicional, quanto à documentação, sob pena de exclusão do candidato;
5.4 A Ata de Alteração de Titulação será divulgada: cppp.ufms.br, seguindo
os períodos de inscrições estabelecidos no item 5;
5.5 Será publicado edital de deferimento e/ou indeferimento das inscrições
até o dia 16 de dezembro de 2021 no site cppp.ufms.br.

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:
6.1 O processo seletivo será realizado através de prova escrita objetiva,
prova didática e de apreciação de títulos;

Edital de Seleção de Professor Substituto CPPP 2991638         SEI 23454.000033/2021-50 / pg. 1

http://www.concursos.ufms.br/

6. 2 O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às 8h do dia 3 de
fevereiro de 2022.
6.2.1 O sorteio do tema da Prova Didática será realizado, via Google Meet,
utilizando como suporte o site https://sorteador.com.br/.
6.2.2 O link da sala virtual (Google Meet) onde será realizado o sorteio da
prova didática, será encaminhado ao e-mail dos inscritos (informado
no formulário de inscrições) até 30min antes do início do sorteio.
6.2.3 O sorteio do tema da Prova Didática deverá ser realizado na presença
de todos os candidatos inscritos, sendo considerado eliminado o candidato
ausente.
6.3 A prova escrita será realizada no dia 3 de fevereiro de 2022 às
8h30min através dos aplicativos Google Meet e Google Forms. O link da
sala virtual será enviado - no e-mail informado no formulário de inscrições -
 até 30min antes do início da prova.
6.3.1 A prova escrita consistirá em questões objetivas, referentes ao
conteúdo programático previsto no item 8 deste Edital, com nota de 0,0
(zero) a 100,00 (cem), e duração máxima de três horas, sendo eliminado o
candidato que não atingir, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de
aproveitamento.
6.3.2 Para a prova escrita, o candidato deve dispor de um computador com
câmera e microfone em um ambiente onde deve estar sozinho durante a
realização da prova.
6.3.3 Durante a prova escrita cada candidato deverá permanecer em uma
sala virtual e será acompanhado por membros da banca. O candidato deve
manter a câmera e o microfone ligados e compartilhar, com até 10 min de
antecedência do início da prova, a tela do seu computador e permanecer
com o compartilhamento até o final da realização da prova. Para
compartilhar a tela através do Google Meet, o candidato deverá seguir os
passos:
a) Na parte inferior, clique em "Apresentar agora";
b) Clicar em (Apresentar) “A tela inteira”;
c) Clicar na imagem de tela;
d) Clicar em "Compartilhar".
6.4 A prova didática será realizada no dia 9 de fevereiro de
2022, através do Google Meet.
6.4.1 A prova didática terá duração mínima de 40 minutos e máxima de 50
minutos, sendo eliminado o candidato que realizar a prova em tempo
inferior ao mínimo.
6.4.2 A banca enviará o link da sala virtual aos candidatos com até 30min de
antecedência do início da prova.  Nesta sala será realizado o sorteio da
ordem de apresentação dos candidatos. A banca deve numerar os
candidatos, compartilhar a tela do computador e realizar o sorteio da ordem
de apresentação utilizando o site https://sorteador.com.br/.
6.4.3 Após o sorteio da ordem de realização da prova didática, todos os
candidatos devem enviar para o e-mail sap.cppp@ufms.br a apresentação
que será utilizada na sua prova didática. Depois do recebimento das
apresentações, a banca criará outra sala virtual no Google Meet, na qual

Edital de Seleção de Professor Substituto CPPP 2991638         SEI 23454.000033/2021-50 / pg. 2

https://meet.google.com/linkredirect?authuser=0&dest=https%3A%2F%2Fsorteador.com.br%2F
https://meet.google.com/linkredirect?authuser=0&dest=https%3A%2F%2Fsorteador.com.br%2F

serão realizadas as apresentações da prova didática, e enviar o link da sala
virtual do Google Meet para o primeiro candidato a se apresentar. Ao
término da apresentação deste, e concluídas as notas da banca, o link da
sala virtual do Google Meet deve ser enviado ao próximo candidato,
seguindo desta forma até o termino de todas as apresentações.
6.4.4 A banca deve gravar a realização da prova didática. Para que não haja
comprometimento da sessão, apenas os envolvidos (banca, secretários e
candidato) devem estar presentes na realização da prova. Um candidato
não deve participar da prova de outro candidato. As gravações das
apresentações das provas didáticas serão tornadas públicas com a
divulgação no site da UAS.
6.5 A apreciação de títulos será realizada no dia 9 de fevereiro de 2022,
após o término da prova didática, conforme alínea "c" do item 3.1 deste
edital e Anexo Único da Resolução nº 21-COEG/UFMS, de 23 de fevereiro de
2011.
6.6 O edital com o resultado final será divulgado, após o término dos
trabalhos da seleção até o dia 10 de fevereiro de 2022, pelo site:
cppp.ufms.br.

Ponta Porã, 13 de dezembro de 2021.

Adamo Duarte de Oliveira,
Presidente da Comissão Especial.

Documento assinado eletronicamente por Adamo Duarte
de Oliveira, Professor do Magisterio Superior, em
13/12/2021, às 19:04, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2991638 e o código CRC
C595C79B.

CÂMPUS DE PONTA PORÃ
Rua Itibiré Vieira, s/n

Fone:
CEP 79907-414 - Ponta Porã - MS

Referência: Processo nº 23454.000033/2021-50 SEI nº 2991638

Edital de Seleção de Professor Substituto CPPP 2991638         SEI 23454.000033/2021-50 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Seleção de Professor Substituto CPPP 2991638